
  

PROVINCIA DI AVELLINO C.F. 80000190647 
AREA TECNICA E GOVERNO DEL TERRITORIO 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE PROVINCIALE DI COORDINAMENTO 
E ASSETTO DEL TERRITORIO – ESPROPRIAZIONI 

Oggetto: Decreto di Occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione / Ordinanza di occupazione 
temporanea per lavori di “Ampliamento del Ponte delle Filande”. Determinazione n° 2094 del 
02/11/2020. 
 

OCCUPAZIONE D’URGENZA PREORDINATA ALL’ESPROPRIAZIONE 
(ex art. 22 bis del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di espropriazione per pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327) 
E 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
(ex art. 49 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327) 

 
a favore del Demanio Pubblico dello Stato – Ramo Idrico cod. fisc. 97905270589, beneficiario 
dell’espropriazione: 

a) per l’occupazione d’urgenza di aree preordinata all’espropriazione; 
b) per l’occupazione temporanea di aree, non soggette al procedimento espropriativo, 

individuate ai sensi dell’ex articolo 12 DPR 327/2001, necessarie per la corretta esecuzione 
dei lavori previsti; 

ubicate nei Comuni di Atripalda (AV) e Avellino, occorrenti per far luogo ai lavori di “Ampliamento del 
Ponte delle Filande lungo il Torrente Fenestrelle”. 

IL DIRIGENTE 
Vista la nota del RUP dell’intervento relativa al progetto di “Ampliamento del Ponte delle Filande lungo il 
Torrente Fenestrelle”, prot. n. 25442 del 16/10/2020, riportante la sequenza degli atti posti in essere, con 
la quale veniva richiesta l’attivazione delle procedure per l’occupazione d’urgenza delle aree interessate; 
Premesso che: 
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 422 del 21/11/2016 veniva appostata la somma di € 981.787,97 
al capitolo 21233/15 per l’esecuzione dei lavori di ampliamento del Ponte delle Filande, in tenimento di 
Atripalda e Avellino, per l’attraversamento della SP 24 sul Torrente Fenestrelle; 
- (omissis) 
- (omissis)  
- (omissis)  
- con determinazione dirigenziale n. 1588 del 21/08/2018 veniva determinata la conclusione del 
procedimento di omologazione del progetto definitivo dei lavori di “Ampliamento del Ponte delle Filande 
lungo il Torrente Fenestrelle”, in agro di Atripalda (AV) e Avellino; nonché l’approvazione del progetto 
definitivo dell'opera pubblica in titolo, con cui si è inteso disporre la dichiarazione di pubblica utilità ex art 
12 del d.P.R. 327/2001 e s.m.i. 
- (omissis)  
- con determinazione n. 2740 del 19/12/2018 veniva approvato il progetto esecutivo per la realizzazione 
dei “Lavori di ampliamento del Ponte delle Filande”, in tenimento di Atripalda (AV) e Avellino, per 
l’attraversamento della SP 24 sul Torrente Fenestrelle, per l’importo complessivo di € 1.337.621,02, che 
trova copertura sulla missione 10, programma 05, titolo 02 del bilancio provinciale al capitolo 21233/15; 
Visto il piano particellare di esproprio, con accluso elenco delle ditte espropriande, approvato unitamente 
al progetto esecutivo dell’opera pubblica con la predetta determina n. 2740 del 19/12/2018, Allegati F1 e 
F2 a corredo della Relazione Generale; 
Dato atto che: 
- (omissis)  
- l’intervento prevede la necessità di occupare definitivamente parte delle particelle 86 sub 1 e 1466 sub 
1 del foglio 17 in agro di Avellino per l’allargamento della sezione idrica del torrente Fenestrelle, prevede 
l’occupazione temporanea di ulteriori parti delle stesse particelle 86 sub 1 e 1466 sub 1, nonché 
l’occupazione temporanea di parte delle particelle 7 e 851 del foglio 1 in agro di Atripalda, il tutto 
finalizzato all’allargamento della sezione idraulica del Torrente Fenestrelle;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



  

Considerato che: 
- per l’opera in questione più volte sollecitata per ragioni di pubblica e privata incolumità a seguito di 
frequenti inondazioni causate dalle piene del Torrente Fenestrelle, l'avvio dei lavori riveste carattere di 
particolare urgenza ed è finalizzato alla mitigazione del rischio idraulico per la sorgente di rischio 
correlata alle caratteristiche geometriche ed idrauliche della sezione di deflusso in corrispondenza 
dell’attuale Ponte delle Filande;  
- in data 28/09/2020 e 15/10/2020 si sono verificati due eventi alluvionali importanti che hanno visto il 
torrente Fenestrelle esondare proprio in corrispondenza del Ponte delle Filande, a conferma della 
criticità dell’attuale stato dell’arte; 
Visto che per il caso di specie ricorrono gli estremi d’urgenza per l’applicazione dell’art. 22-bis del D.P.R. 
8.6.2001 n. 327 per ragioni di salvaguardia della pubblica incolumità, atteso che l’abbattimento 
dell’attuale attraversamento della SP 24 sul torrente Fenestrelle e la sua ricostruzione nonché 
l’allargamento della sezione idraulica del torrente immediatamente a monte e a valle dello stesso 
attraversamento è da considerarsi un importante intervento di mitigazione del rischio e più in particolare 
per le motivazioni contenute nella relazione generale e idraulica allegate al progetto dei lavori a cui si 
rinvia, fatte salve comunque le competenze sulla manutenzione dell’intero alveo del Fenestrelle che non 
ricadono su questa Provincia; 
Accertato che il termine di efficacia della pubblica utilità dell’opera decade il 21/08/2023; 
Ritenuto, per i su esposti motivi, determinare in via d’urgenza l’indennità provvisoria di espropriazione 
nella seguente misura: 
ditta G.A. propr. per 111/1000 – G.F. propr. per 111/1000 – G.R. propr. per 111/1000 – R.E. propr. per 
667/1000, generalizzati in forma espressa in allegato, foglio 17 del Comune di Avellino, particella 1466 
sub 1, superficie da espropriare mq. 341 – indennità provvisoria di esproprio di € 16.971,00; 
ditta G.I. nudo propr. – G.L. nudo propr. – G.N. nudo propr. – G.A. usufrutt., generalizzati in forma 
espressa in allegato, foglio 17 del Comune di Avellino, particella 86 sub 1, superficie da espropriare mq. 
10 – indennità provvisoria di esproprio di € 498,00; 
nonché determinare le indennità di occupazione, secondo i criteri dettati dall’art. 50 comma 1 del DPR 
327/2001, dovute ai proprietari dalla data di immissione in possesso alla data di corresponsione 
dell’indennità di esproprio, nella seguente misura: 
ditta G.A. propr. per 111/1000 – G.F. propr. per 111/1000 – G.R. propr. per 111/1000 – R.E. propr. per 
667/1000, generalizzati in forma espressa in allegato, foglio 17 del Comune di Avellino, particella 1466 
sub 1, superficie da espropriare mq. 341 – indennità per ogni mese di occupazione di € 117,85; 
ditta G.I. nudo propr. – G.L. nudo propr. – G.N. nudo propr. – G.A. usufrutt., generalizzati in forma 
espressa in allegato, foglio 17 del Comune di Avellino, particella 86 sub 1, superficie da espropriare mq. 
10 – indennità per ogni mese di occupazione di € 3,46; 
e, inoltre, determinare le indennità di occupazione temporanea, secondo i criteri dettati dall’art. 50 
comma 1 del DPR 327/2001, dovute ai proprietari per l’occupazione temporanea di aree non soggette a 
procedimento di espropriazione ma necessaria per la corretta esecuzione dei lavori, nella seguente 
misura: 
ditta G.A. propr. per 111/1000 – G.F. propr. per 111/1000 – G.R. propr. per 111/1000 – R.E. propr. per 
667/1000, generalizzati in forma espressa in allegato, foglio 17 del Comune di Avellino, particella 1466 
sub 1, superficie da occupare mq.540– indennità per ogni mese di occupazione temporanea di € 186,63; 
ditta G.I. nudo propr. – G.L. nudo propr. – G.N. nudo propr. – G.A. usufrutt., generalizzati in forma 
espressa in allegato, foglio 17 del Comune di Avellino, particella 86 sub 1, superficie da occupare mq. 29 
– indennità per ogni mese di occupazione temporanea di € 10,02; 
ditta C.E. propr. per 500/1000 – C.A. propr. per 500/1000, generalizzati in forma espressa in allegato, 
foglio 1 del Comune di Atripalda, particella 7, superficie da occupare mq. 151 – indennità per ogni mese 
di occupazione temporanea di € 15,73; 
ditta C.E. propr. per 500/1000 – C.A. propr. per 500/1000, generalizzati in forma espressa in allegato, 
foglio 1 del Comune di Atripalda, particella 851, superficie da occupare mq. 19 – indennità per ogni 
mese di occupazione temporanea di € 1,98; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
Dato  atto  che non sussistono, allo stato attuale in capo al Dirigente che sottoscrive il presente  decreto,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



  

situazioni di conflitto di interessi connesse al procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 
e della Sezione I – punto 5.6 del Piano triennale della prevenzione e della corruzione 2019/2021; 
Dato atto, altresì, che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 
previsto dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 
Vista la regolarità degli atti del procedimento, in ottemperanza al Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità approvato con il D.P.R. 
327/01 e con particolare riferimento al Titolo II - Capo IV- Sezione II del citato testo unico; 

D E C R E T A 
- è pronunciata a favore del Demanio Pubblico dello Stato – Ramo Idrico – C.F. 97905270589, 
beneficiario dell’espropriazione, per la causale di cui in narrativa, l’occupazione d’urgenza preordinata 
all’espropriazione dei beni indicati nell’accluso piano particellare di esproprio, che è parte integrante del 
presente decreto, e pertanto autorizza l’occupazione anticipata degli immobili di seguito descritti siti nel 
comune di Avellino (AV): 
terreno iscritto in catasto terreni al foglio 17, particella 1466 sub 1 da espropriare per mq. 341 – in ditta 
G.A. propr. per 111/1000 – G.F. propr. per 111/1000 – G.R. propr. per 111/1000 – R.E. propr. per 
667/1000, generalizzati in forma espressa in allegato – indennità provvisoria di esproprio determinata in 
€ 16.971,00 – indennità di occupazione determinata per ogni mese in € 117,85; 
terreno iscritto in catasto terreni al foglio 17, particella 86 sub 1. da espropriare per mq. 10 – in ditta G.I. 
nudo propr. – G.L. nudo propr. – G.N. nudo propr. – G.A. usufrutt. – indennità provvisoria di esproprio 
determinata in € 498,00 – indennità di occupazione determinata per ogni mese in € 3,46. 

O R D I N A 
- è disposta a favore del Demanio Pubblico dello Stato – Ramo Idrico – C.F. 97905270589, per la 
causale di cui in narrativa, l’occupazione temporanea delle aree di seguito descritte, situate nel Comune 
di Atripalda (AV) e Avellino, necessarie per l’esecuzione dei lavori in oggetto e per le quali viene 
indicata, in via provvisoria, l’indennità di occupazione:  
terreno iscritto in catasto terreni al foglio 17 del Comune di Avellino, particella 1466 sub 1 da occupare 
temporaneamente per mq. 540 – in ditta G.A. propr. per 111/1000 – G.F. propr. per 111/1000 – G.R. 
propr. per 111/1000 – R.E. propr. per 667/1000, generalizzati in forma espressa in allegato – indennità di 
occupazione temporanea mensile determinata in € 186,63; 
terreno iscritto in catasto terreni al foglio 17 del Comune di Avellino, particella 86 sub 1. da occupare per 
mq. 29 – in ditta G.I. nudo propr. – G.L. nudo propr. – G.N. nudo propr. – G.A. usufrutt. – indennità di 
occupazione temporanea mensile determinata in € 10,02; 
terreno iscritto in catasto terreni al foglio 1 del Comune di Atripalda, particella 7 da occupare 
temporaneamente per mq. 151 – in ditta C.E. propr. per 500/1000 – C.A. propr. per 500/1000, 
generalizzati in forma espressa in allegato – indennità di occupazione temporanea mensile determinata 
in € 15,73; 
terreno iscritto in catasto terreni al foglio 1 del Comune di Atripalda, particella 851 da occupare per mq. 
19 – in ditta C.E. propr. per 500/1000 – C.A. propr. per 500/1000, generalizzati in forma espressa in 
allegato – indennità di occupazione temporanea mensile determinata in € 1,98; 
Si da atto che: 
1) il RUP dell’intervento ing. Massimiliano Roca darà esecuzione al Decreto di Occupazione 
D’urgenza/Ordinanza di Occupazione Temporanea ai fini della immissione nel possesso, provvedendo 
alla redazione del verbale dello stato di consistenza e di immissione in possesso degli immobili di che 
trattasi, e per questo è autorizzato ad introdursi nell' immobili in questione; 
2) alle operazioni di immissione in possesso potranno partecipare i titolari dei diritti reali o personali sul 
bene in oggetto, lo stato di consistenza ed il verbale d’immissione in possesso saranno redatti in 
contraddittorio con l’espropriato o, in caso di assenza o di rifiuto, con la presenza di almeno due 
testimoni non dipendenti dall’Autorità espropriante; 
3) l’avviso di esecuzione, ai fini dell'immissione nel possesso, del presente decreto/ordinanza deve 
pervenire almeno sette giorni prima della stessa, ai proprietari dei fondi secondo le risultanze catastali, e 
deve aver luogo nel termine perentorio di tre mesi dalla data del decreto medesimo. 
4) lo stesso decreto, ai sensi dell’art. 22 bis c. 6, perderà efficacia qualora non venga emanato il decreto 
di esproprio nel termine fissato in anni 5 (cinque) dalla efficacia del provvedimento dichiarativo di 
pubblica utilità; 
Art. 1 – (omissis) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



  

Art. 2 – (omissis) 
Art. 3 – Questa Autorità espropriante provvederà a notificare, nei modi di legge, il presente decreto di 
occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione / ordinanza di occupazione temporanea alle ditte 
interessate, unitamente all’avviso contenente l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui è 
stabilita l’esecuzione del decreto / ordinanza medesime; la notificazione dovrà avvenire almeno 7 giorni 
prima della data fissata per l’immissione in possesso dei beni espropriandi / occupanti. L’esecuzione del 
decreto di occupazione deve aver luogo entro 3 mesi dalla data della sua emanazione sotto pena di 
nullità, ex art. 22-bis comma 4 del DPR 327/2001. 
Art. 4 – (omissis) 
Art. 5 – La durata prevista per l’occupazione è pari a 7 mesi dall’immissione in possesso, fatta salva la 
facoltà di prorogare il predetto termine qualora i lavori di che trattasi non siano ancora ultimati. 
Art. 6 - Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (General Data Protection Regulation) e della Delibera di 
C.P. n. 46/2018 (Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali), i dati personali 
raccolti verranno trattati come da informativa pubblicata sul sito web dell’Ente – Sezione Privacy. 
Art. 7 – Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Provincia di Avellino, all’Albo 
Pretorio on line dei comuni di Atripalda (AV) e Avellino, nonché per estratto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania. 
Art. 8 – Avverso il presente atto può essere proposta impugnativa, ai sensi dell’art. 53 DPR 327/2001, 
attraverso ricorso giudiziario al TAR Campania Sez. di Salerno, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal ricevimento della notifica. 
                              IL DIRIGENTE  

Ing. Fausto Mauriello 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020


	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

